
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

TERCEIROS

Volume: 8 - Número: 1150 de 22 de Abril de 2024

DATA: 22/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 22/04/2024 19:29:14

IP com n°: 192.168.11.110
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1377

ISSN 2965-5684

aDOM 1/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006.2022. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 076/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, CNPJ: 06.229.975/0001 -72 e A M C 

MOREIRA, inscrita no CNPJ sob o número 36.501.467/0001 -62. OBJETO: contratação de serviços de locação de software de ambiente web 

para Gestão de despesas públicas, destinado ao controle do fluxo dos processos, permitindo acesso aos dados, andamento proces sual, bem como 

geração de relatórios, bem como de  gerenciamento e controle do site Oficial da Prefeitura que disponibilize informações Inst itucionais, licitações, 

convênios, decretos, portarias, editais, leis, frota de veículos, guia da cidade, banners, notícias, LRF (Lei de Responsabili dade Fiscal), e - SIC e 

ouvidoria para atender a LEI Nº 12.527/2011 - Lei de acesso à Informação, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom 

Jardim - MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. VIGÊNCIA: de até 12 (doze) meses. Ficha : 121 Poder : 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão : 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Unidade : 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Funcional : 04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SEMAP Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário de Administração e Planejamento -CONTRATANTE. e A M C 

MOREIRA - CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 13 de março de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003.2024

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, através de seu Pregoeiro, torna público o resultado da 

Licitação, Pregão Eletrônico nº 004.2024 tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 

REFEIÇÕES PRONTAS, LANCHES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE BOM JARDIM/MA , em regime de Empreitada por preço 

unitário e fornecimento, sagrando -se vencedora a Empresa: SAMIRA PIRES SANTOS LTDA, CNPJ 12.071.173/0001 -80, no valor global de R$ 

1.528.788,00 (um milhão e quinhentos e vinte e oito reais e setecentos e oitenta e oito reais ). Estando de acordo com a Lei nº 14.133/2021. Bom 

Jardim/MA, 22 de abril de 2024. Margareth Tatcher de Sousa Oliveira. Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO º 026/2022.

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.229.975/0001 -72 por meio da Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados a presente ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO º 026/2022.Que tem por objetivo:  locação de imóvel situado à rua São J osé, 

Nº 55-A, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento do Almoxarifado da Infraestrutura . ONDE SE LÊ:   

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 025/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021 LEIA-SE: EXTRATO 
DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 026/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2021. Cleutegilson Siqueira Gonçalves; 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento. Bom Jardim/MA, 17 de abril de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO º 037/2022.

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.229.975/0001 -72 por meio da Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados a presente ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO º 037/2022.Que tem por objetivo:  Constitui objeto do presente Termo o 
aditivo do Contrato Administrativo de locação de imóvel situado à Av. José Pedro, S/N, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está se ndo utilizado 

para o funcionamento do Departamento de Limpeza . ONDE SE LÊ:   ; DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021 LEIA-SE:; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 006/2022. Cleutegilson Siqueira Gonçalves; Secretário Municipal de Administração e Planejamento. Bom Jardim/MA, 17 de 
abril de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2023. Ratifico a presente Adesão a Ata de 

Registro de Preços, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 8.666/93, e em conformidade 

com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: contratação de empresa 

especializada Serviços de Reforma das instalações físicas de edificações e espaços públicos do Município de Bom Jardim/MA. PROC. ADM. 

Nº:187/2023; EMPRESA: ALBRATROZ CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº: 10.948.612/0001-64; ENDEREÇO: AV. Um, N° 5, Quadra 14, 

CEP: 65.138-000, Bairro: Residencial Pirâmide, Raposa/MA; VALOR: R$ 4.240.839,57 (quatro milhões e duzentos e quarenta mil e oitocentos e 

trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos). DOTAÇÃO: Ficha: 495 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0003.2112.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.500 

Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 532 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO 

FUNDAMENTAL Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.569 Outras transferências de Recursos do 

FNDE Ficha: 593 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/04/2024 19:29:14 - IP com n°: 192.168.11.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1377

2/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 619 Poder : 

02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO – MDE Funcional : 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria : 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 620 Poder : 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 

Funcional : 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -

Pessoa Jurídica Fonte : 1.569 Outras transferências de Recursos do FNDE Ficha: 666 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRET ARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB Funcional: 

12.361.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos Ficha: 667 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB Funcional: 12.361.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 4.4.90.51.00 

Obras e Instalações FONTE: 1.541 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Ficha: 668 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE: 1.542 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Ficha: 756 Poder: 

02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO – FUNDEB Funcional: 12.361.2134.1133.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e transferências de impostos Ficha: 757 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 

De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF Ficha: 758 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.39.00 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT Ficha: 804 Poder: 

02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS 

MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos Ficha: 805 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 

FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. 

AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.541 

Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF Ficha: 806Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 

12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAA, 08 de fevereiro de 2024. JOSELMA 

LILIAN CUNHA FERREIRA; Secretaria Municipal de Educação de Bom Jardim/MA Portaria N° 02.2021/GB

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE; A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições,  em conformidade com a Lei 

14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR, o objeto do Processo Administrativo nº 070/2024, contratação de empresa para fornecimento 

de livros didáticos “EU GOSTO MAIS, CONJUNTO EJA VELEJAR, TEMPO DE APRENDER” da editora IBEP, para atender as necessidades 

do Município de Bom Jardim/MA, objeto da Inexigibilidade nº 005/2024, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.1 33/2021 e em 

consonância com o Parágrafo Único do Art. 72, da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico of icial.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2024; OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de livros didáticos “EU GOSTO MAIS, 

CONJUNTO EJA VELEJAR, TEMPO DE APRENDER” da editora IBEP, para atender as necessidades do Município de Bom Jardim/MA, para 

atender as necessidades do Município de Bom Jardim/MA. CONTRATADO: SÃO LUÍS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – CNPJ: 

41.490.756/0001-43; VALOR GLOBAL: R$ 705.488,40 (setecentos e cinco mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário. FUNDAMENTO: Art. 

74 Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Exercício – 2024  Ficha : 591 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional : 

12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.500 

Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 615 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional : 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 646 Poder : 

02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO – MDE Funcional : 12.366.0014.2181.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA Categoria : 

3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos; Ficha : 960 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Ór gão : 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –

FUNDEB Funcional : 12.366.0014.2026.0000 ENS. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30% Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo 

Fonte : 1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos Ficha : 961 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –

FUNDEB Funcional : 12.366.0014.2026.0000 ENS. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30% Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo 

Fonte : 1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF; Bom Jardim/MA, 22 de abril de 2024; JOSELMA LILIAN 

CUNHA FERREIRA; Secretária Municipal de Educação ; PORTARIA N° 002.2021 - GB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE; A Secretária Municipal de Administração e Planejamento, no uso de suas atribuições,  em 
conformidade com a Lei 14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR, o objeto do Processo Administrativo nº 040/2024 Contratação de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/04/2024 19:29:14 - IP com n°: 192.168.11.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1377

3/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1150/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

Sistema de Planejamento e Gestão de contratações públicas, incluindo Implantação e Licenciamento do sistema Startbid no forma to SaaS, em 

plataforma web (on-line) com backup diário com armazenamento em nuvem durante todo o período do licenciamento , objeto da Inexigibilidade nº 

004/2024, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância com o Parágrafo Único do Art. 72, d a Lei 

mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2024; 

OBJETO: Contratação de Sistema de Planejamento e Gestão de contratações públicas, incluindo Implantação e Licenciamento do sistema St artbid 

no formato SaaS, em plataforma web (on -line) com backup diário com armazenamento em nuvem durante todo o período do 

licenciamento.CONTRATADO: STARTGOV SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA– CNPJ: 37.933.858/0001-19; VALOR GLOBAL: R$ 

30.000,00 (trinta mil reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será por 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO: Art. 74 Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Exercício – 2024. Ficha : 121 Poder : 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão : 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Unidade : 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  PLANEJAMENTO Funcional : 04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SEMAP Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos ; Bom 

Jardim/MA, 17 de abril de 2024; CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração e Plenejamento ; PORTARIA N° 001.2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2024. ADESÃO Nº 006/2023; PROC. ADM. Nº:187/2023; PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001 -55 E ALBRATROZ CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº: 10.948.612/0001-64; 

OBJETO: contratação de empresa especializada Serviços de Reforma das instalações físicas de edificações e espaços públicos do Municíp io de 

Bom Jardim/MA. VALOR: R$ 4.240.839,57 (quatro milhões e duzentos e quarenta mil e oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e sete 

centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, excluído o dia do começ o e 

incluído o do vencimento. DOTAÇÃO: Ficha: 495 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0003.2112.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SEMED Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 532 

Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria: 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.569 Outras transferências de Recursos do FNDE Ficha: 593 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 

Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 619 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional : 

12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 620 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional : 12.365.0014.2012.0000 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.569 Outras 

transferências de Recursos do FNDE Ficha: 666 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.1133.0000 

CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE: 1.540 

Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos Ficha: 667 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB Funcional: 

12.361.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

FONTE: 1.541 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Ficha: 668 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB Funcional: 12.361.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 4.4.90.51.00 

Obras e Instalações FONTE: 1.542 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Ficha: 756 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB Funcional: 12.361.2134.1133.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e transferências de impostos Ficha: 757 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 

De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF Ficha: 758 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.39.00 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT Ficha: 804 Poder: 

02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS 

MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos Ficha: 805 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 

FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. 

AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.541 

Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF Ficha: 806Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 

12.365.0014.1133.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLI. E REFORMAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS Categoria: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAA, 08 de fevereiro de 2024. JOSELMA 

LILIAN CUNHA FERREIRA; Secretaria Municipal de Educação - CONTRATANTE e ALBRATROZ CONSTRUÇÕES LTDA –

CONTRATADA. Bom Jardim/MA,23 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/04/2024 19:29:14 - IP com n°: 192.168.11.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1377

4/4www.bomjardim.ma.gov.br


